36676  Diário da República, 2.ª série — N.º 244 — 19 de Dezembro de 2007

Assim, o Conselho Administrativo da Faculdade de Belas Artes da
Universidade de Lisboa, passa a ter a seguinte composição: Presidente
do Conselho Directivo, Professor Catedrático Miguel Carlos Gomes
Arruda, Secretária da Faculdade, Licenciada Ana Paula Costa Carreira
e Chefe da Divisão Financeira e Patrimonial, Mestre Margarida Isabel
dos Santos Liberato;

2 — De seguida o Conselho Administrativo nos termos do artigo 27º
do Decreto -Lei n.º 197/99, de 08 de Junho e dos artigos 35º e 41º do
Código do procedimento Administrativo, delegou:

a) A competência para autorizar despesas contratualizadas no âmbito
da Faculdade de Belas -Artes e efectuar os respectivos pagamentos, por
um dos membros do Conselho Administrativo.

b) A competência para autorizar pagamentos, com a assinatura de um
dos membros do Conselho Administrativo, após prévia autorização da
despesa por dois membros do Conselho Administrativo.

c) Em Bernardina do Amparo Gomes da Costa Vilarinho, tesoureira da
Faculdade de Belas Artes, a competência para substituir um dos membros
do Conselho Administrativo na emissão dos meios de pagamento, após
formalização dos procedimentos atrás mencionados.

3 — Esta deliberação revoga a deliberação n.º 967/2002, de 15 de
Maio, publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 133, de 11 de
Junho e a deliberação n.º 842/2005, de 31 de Maio, publicada no Diário
da República, 2.ª série, n.º 115, de 17de Junho.

A presente deliberação entra em vigor a 01 de Agosto de 2007
17 de Setembro de 2007. — Pelo Conselho Administrativo, Miguel

Arruda.

 Faculdade de Farmácia

Despacho (extracto) n.º 28748/2007
Por despacho do Presidente do Conselho Directivo de 16 de Novembro

de 2007, proferido por delegação de competências do Reitor da Univer-
sidade de Lisboa publicado no Diário da República, nº. 148, 2ª. Série,
de 2 de Agosto de 2006, despacho nº. 16071/2006.

Lic. João Pedro Fidalgo Rocha — Monitor, além do quadro de pessoal
docente da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa — au-
torizada a renovação do contrato por um período de um ano, por con-
veniência urgente de serviço, com efeitos a 02 de Novembro de 2007.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

22 de Novembro de 2007. — O Secretário, Alfredo Ferreira Moita.

 Faculdade de Letras

Despacho (extracto) n.º 28749/2007
Por despacho do Presidente do Conselho Directivo, de 26 de No-

vembro de 2007, proferido por delegação do Reitor: Maria Manuela
da Silva Calhau do Carmo Basílio, Técnica Superior de 1ª. Classe, da
área de Biblioteca e Documentação – nomeada definitivamente Técnica
Superior Principal, da área de Biblioteca e Documentação, do quadro de
pessoal não docente da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa,
com efeitos à data do termo de aceitação.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).
27 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,

Álvaro Luís Antunes Pina.

 Despacho (extracto) n.º 28750/2007
Por despacho do Presidente do Conselho Directivo, de 26 de No-

vembro de 2007, proferido por delegação do Reitor: Isabel Maria Costa
Rebolho, Técnica Superior de 1ª. Classe, da área de Biblioteca e Docu-
mentação — nomeada definitivamente Técnica Superior Principal, da
área de Biblioteca e Documentação, do quadro de pessoal não docente
da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, com efeitos à data
do termo de aceitação.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).
27 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,

Álvaro Luís Antunes Pina.

 Faculdade de Medicina Dentária

Despacho (extracto) n.º 28751/2007
Por despacho do Reitor da Universidade de Lisboa, de 15/11/2007,

autorizado o contrato administrativo de provimento a Joana Godinho de

Almeida Neves da Silva, como Assistente Estagiária, precedendo con-
curso em regime de tempo integral, válido por seis anos, prorrogável por
um biénio, nos termos da lei nº 108/88, de 24/9, da lei nº 19/80, de 16/7
(ECDU), e artigos 15º, e 16º do Dec. lei 427/89, de 7/12; com efeitos à
data de publicação em D.R.. (Não carece de visto prévio do T.C.)

22 de Novembro de 2007. — O Secretário, Dário Teixeira Vilela.

 Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação
Contrato (extracto) n.º 1082/2007

Por despacho de 26 de Outubro de 2007 do Reitor da Universidade
de Lisboa, foi autorizado o contrato administrativo de provimento à
Licenciada Maria Isabel de Araújo Paredes Horta Alves, para exercer
funções como assistente convidada a 40 % na Faculdade de Psicologia
e de Ciências da Educação da Universidade de Lisboa, por conveniência
urgente de serviço, com efeitos a partir de 10 de Setembro de 2007.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)
19 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,

João Barroso.

 Despacho n.º 28752/2007
Por despacho de 8 de Outubro de 2007 do Reitor da Universidade

de Lisboa, proferido ao abrigo no artigo 27º da lei n.º 2/2004, de 15 de
Janeiro, com a nova redacção dada pela lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto,
foi nomeada como chefe de divisão de Documentação, em regime de
substituição, por urgente conveniência de serviço, até à conclusão do
procedimento concursal, a Mestre Tatiana Luena Baptista e Sanches,
técnica superior de Biblioteca e Documentação da Câmara Municipal
do Seixal.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)
19 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,

João Barroso.

 UNIVERSIDADE DA MADEIRA
Aviso n.º 25165/2007

Por despacho do Vice-Reitor da Universidade da Madeira, Prof.
Doutor António Manuel Dias Brehm, datado de 09/11/2007, proferido
por delegação de competências (Despacho nº 11 007/2006 (2.ª série),
publicado no Diário da República 2.ª série nº 97 de 19 de Maio de
2006):

Doutorada Jesus Maria Angélica Fernandes Sousa — Professora
Catedrática do Departamento de Ciências da Educação — autorizada a
equiparação a bolseiro, no estrangeiro, com vencimento, no período de
13/11/2007 a 27/11/2007.

27 de Novembro de 2007. — O Administrador, Ricardo Gonçalves.

 Aviso n.º 25166/2007
Por despacho do presidente do Departamento de Educação Física e

Desporto, Prof. Doutor Helder Manuel Arsénio Lopes, de 8 de Novembro
de 2007, proferido por delegação de competências (despacho reitoral
n.º 5/R/2007, de 22 de Janeiro de 2007):

Doutorado João Filipe Pereira Nunes Prudente, professor auxiliar,
do Departamento de Educação Física e Desporto — autorizada a equi-
paração a bolseiro no País, com vencimento, no período de 23 a 25 de
Novembro de 2007.

27 de Novembro de 2007. — O Administrador, Ricardo Gonçalves.

 Aviso n.º 25167/2007
Por despacho do presidente do Departamento de Educação Física e

Desporto, Prof. Doutor Helder Manuel Arsénio Lopes, de 8 de Novembro
de 2007, proferido por delegação de competências (despacho reitoral
n.º 5/R/2007, de 22 de Janeiro de 2007):

Doutorada Maria João Correia De Araújo Almeida, professora auxi-
liar do Departamento de Educação Física e Desporto — autorizada a
equiparação a bolseiro no País, com vencimento, no período de 12 a 13
de Novembro de 2007.

27 de Novembro de 2007. — O Administrador, Ricardo Gonçalves.

 UNIVERSIDADE DO MINHO

Despacho (extracto) n.º 28753/2007
Por despacho de 06.08.2007, do Reitor da Universidade do Minho:
Doutor José Manuel González Meijome — celebrado contrato ad-

ministrativo de provimento, como Professor Auxiliar, por conveniência

Diário da República, 2.ª série — N.º 244 — 19 de Dezembro de 2007  36677

urgente de serviço, com efeitos a partir de 18.07.2007 e termo em
17.07.2012 com direito ao vencimento mensal correspondente ao índice
195, escalão 1, a que se refere o anexo I do Decreto-Lei n.º 408/89, de
18 de Novembro, considerando rescindido o contrato de Assistente a
partir daquela data. (Isento de Fiscalização Prévia do TC).

26 de Novembro de 2007. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

 Reitoria
Despacho n.º 28754/2007

Na sequência do procedimento concursal destinado à selecção do
titular do cargo de direcção intermédia, de Chefe de Divisão do Serviço
de Apoio Informático à Aprendizagem, do quadro da Universidade
do Minho, nos termos do disposto nos n.os 8, 9 e 10 do artigo 21º da
lei nº 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção que lhe é dada pela lei
n.º 51/2005, de 30 de Agosto, nomeio em comissão de serviço, pelo
período de três anos o Licenciado Filipe José da Silva Clemente.

O nomeado tem o perfil pretendido para fazer cumprir as atribuições
e objectivos do serviço e é dotado da necessária competência e aptidão
para o exercício do cargo, conforme resulta do respectivo currículo
académico e profissional.

O presente despacho produz efeitos a partir da presente data.
11 de Outubro de 2007. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.

Nome: Filipe José da Silva Clemente
Formação Académica: Licenciatura em Engenharia de Sistemas e

Informática em 1995 com especialização na área de comunicações por
computador

Experiência Profissional:
Desde finais de 2005, a exercer funções de Chefe de Divisão em

regime de substituição do Serviço de Apoio Informático à Aprendiza-
gem (SAPIA) e elemento de ligação entre o Gabinete de Sistemas de
Informação e o SAPIA nos projectos transversais às duas unidades.

Em 2004 e 2005, exercício de funções no Gabinete de Sistemas de
Informação onde se destaca a participação em 3 projectos:

Serviço de Directoria da Universidade do Minho — Desenho e im-
plementação da arquitectura de suporte.

Serviço de Email da Universidade do Minho — Desenho e imple-
mentação da arquitectura de suporte.

Plataforma de e -Learning da Universidade do Minho — Participação
na definição e implementação da interface para integração dos Sistemas
de Informação da UM com a plataforma de e -Learning.

Entre 2001 e 2004, exercício de funções de técnico superior de in-
formática no Centro de Informática da Universidade do Minho (CIUM)
onde se destaca a participação em:

Coordenação técnica da equipa encarregue da implementação do
plano Director do CIUM.

Coordenação técnica da equipa que tinha como objectivo a integração da
infra -estrutura do CIUM Azurém (Guimarães) com o CIUM Gualtar (Braga).

Definição e implementação do serviço de directoria de suporte aos
laboratórios de informática.

Implementação do serviço de correio electrónico para todos os alunos
da Universidade do Minho.

Definição e implementação de serviços electrónicos de suporte aos
vários serviços do CIUM, entre eles Serviço de cluster de Base de Dados,
serviços de Firewall, serviço de Proxy.

Desenvolvimento em.Net de componentes para integração dos vários
serviços electrónicos de suporte.

Entre 1996 e 2001, colaborador do Centro de Informática da Univer-
sidade do Minho (CIUM) onde se destaca funções de:

Desenvolvimento de aplicações para portais de empresas com proto-
colo de cooperação com o CIUM.

Desenvolvimento de aplicações para o portal da representação em
Portugal da Comissão Europeia e Parlamento Europeu.

Administração de serviços electrónicos com base na plataforma Mi-
crosoft Windows.

Em 1995, estágio curricular no Centro de Informática da Universidade
do Minho na área de gestão de redes utilizando o protocolo SNMP.

Formação:
Em 2007, frequência e conclusão com aproveitamento do curso FOR-

GEP (Programa de Formação em Gestão Pública).
Em 2005, participação no Seminário de Alta Direcção em Adminis-

tração Pública realizado na Universidade do Minho.

 UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Faculdade de Ciências Médicas

Despacho (extracto) n.º 28755/2007
Por despacho de 14/11/2007, do Senhor Reitor da Universidade Nova

de Lisboa:

Luís Filipe Alves Soares, Técnico de Informática Adjunto — nível 3,
do quadro de pessoal não docente da Faculdade de Ciências Médicas da
Universidade Nova de Lisboa, reclassificado como Técnico de Informá-
tica, Grau 1 — nível 1, do quadro de nomeação definitiva, nos termos do
n.º 1 do artigo 6º, artigo 7º, n.º 1 do artigo 10º do Decreto -Lei n.º 497/99,
de 19/11, na mesma Faculdade, a partir da data da aceitação.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).
22 de Novembro de 2007. — O Director, J. M. Caldas de Almeida.

 Faculdade de Ciências e Tecnologia

Aviso (extracto) n.º 25168/2007
Por despacho de 02.11.2007 do Sr. Reitor da Universidade Nova de

Lisboa:
Doutor Gonçalo Jorge Trigo Neri Tabuada — celebrado contrato

administrativo de provimento, como Professor Auxiliar provisório,
com efeitos a partir de 02.11.2007, por cinco anos, com direito ao ven-
cimento mensal correspondente ao escalão 1, índice 195, a que se refere
o anexo 1 ao Decreto-Lei nº 408/89, de 18/11, alterado pelo Decreto-Lei
nº 373/99, de 18.09.

(Isento de fiscalização prévia do T.C.)

19 de Novembro de 2007. — O Secretário, Luís Filipe Gonçalves
Gaspar.

 Aviso (extracto) n.º 25169/2007
Por despacho de 07 de Novembro de 2007 do Sr. reitor da Universi-

dade Nova de Lisboa:
Doutor José Maria Nunes de Almeida Gonçalves Gomes - celebrado

contrato administrativo de provimento, como professor auxiliar provi-
sório, com efeitos a partir de 07 de Novembro de 2007, por cinco anos,
com direito ao vencimento mensal correspondente ao escalão 1, índice
195, a que se refere o anexo 1 ao Decreto-Lei n.º 408/89, de 18/11,
alterado pelo Decreto-Lei n.º 373/99, de 18.09.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)
19 de Novembro de 2007. — O Secretário, Luís Filipe Gonçalves

Gaspar.

 Aviso (extracto) n.º 25170/2007
Doutor Yves Philippe Rybarczyk — celebrado contrato administrativo

de provimento, como Professor Auxiliar provisório, com efeitos a partir
de 02.11.2007, por cinco anos, com direito ao vencimento mensal corres-
pondente ao escalão 1, índice 195, a que se refere o anexo 1 ao Dec -Lei
n.º 408/89, de 18/11, alterado pelo Dec -Lei n.º 373/99, de 18.09.

(Isento de fiscalização prévia do T.C.)
19 de Novembro de 2007. — O Secretário, Luís Filipe Gonçalves

Gaspar.

 Aviso (extracto) n.º 25171/2007
Por despacho de 14.11.2007 do Senhor Reitor da Universidade Nova

de Lisboa:
José Carlos Ferreira Mesquita, Técnico Profissional Especialista, da

carreira Técnica Profissional, de nomeação definitiva do quadro desta
Faculdade — nomeado, precedendo concurso, Técnico profissional
especialista principal, da carreira Técnica Profissional, de nomeação
definitiva do quadro de pessoal não docente da Faculdade de Ciências
e Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa, ficando exonerado do
lugar de anterior, a partir da data da aceitação do lugar.

(Isento de fiscalização prévia do T. C.)
19 de Novembro de 2007. — O Secretário, Luís Filipe G. Gaspar.